2025-2026学年度第一学期期初教学检查
工作通报

根据《关于开展2025-2026学年度第一学期期初教学检查工作的通知》部署，教务处统筹组织校、院（系、部）两级教学督导，于8月27日至9月5日开展期初教学检查工作。各教学单位积极落实自查，校级督导同步开展抽查，有效保障了新学期本科教学平稳开局，为本科教育教学审核评估工作夯实基础。现将检查情况总结通报如下：
一、检查工作组织实施情况
（一）两级督导协同推进
院（系、部）级教学督导严格对照审核评估标准，实现本单位全部课程、学生共同课课堂的“全覆盖自检”，重点开展教风督导与学风巡查，无检查盲点；校级教学督导通过教学巡查、随堂听课、查阅材料等方式，核查教学过程是否符合评估要求，同步督查各单位自查工作开展情况，形成“自查+抽查”的双重监督体系。
（二）检查范围全面覆盖
本次检查覆盖全院所有教学单位，涉及新学期全部开课课程、授课教师及学生班级；重点核查教学运行、文件准备、课堂教学等7项核心内容，同时完成对各单位教学督导工作计划制定、党政领导听课等工作要求的落实情况检查，实现“教学环节+工作要求”的全维度覆盖。经统计，开学第一周，7位校教学督导专家巡课14次，听课49节次；10位教务处督导检查授课教师667人次；140余位教学单位督导共检查授课教师1052人，听课416节次。
（三）材料报送规范及时
各教学单位均按通知要求，按时提交了《2025-2026学年度第一学期教学督导工作计划》《2025-2026学年度第一学期期初教学检查情况总结》，总体上材料完整性、规范性符合要求，其中公共基础部、钢琴系、民族声乐系、音乐科技系、戏剧影视学院持续保持高标准严要求，材料规范齐全、分类清晰、归档及时，示范效应和管理水平突出。
二、主要检查内容及落实成效
（一）教学基础保障扎实
教材使用：新学期课程教材发放及时，教师、学生教材配备率达100%，无错发、漏发情况；
教学运行：教师到课率、学生出勤率均保持较高水平，未发现擅自调课、停课、代课现象，教学秩序整体平稳；
教学文件：各单位教学工作计划、教研活动计划完备，教师上课按要求携带教师简介、教学日历、大纲、教案、PPT等材料，文件准备规范。
（二）课堂教学质量良好
教学规范性：教师均能严格执行课表及授课计划，课堂组织有序，教学资源（教材、大纲、PPT等）完备；
[bookmark: _GoBack]思政融入教学：课程能将思想政治工作贯穿教学全过程，结合专业特点落实立德树人根本任务；
教学互动：教师普遍注重课堂互动、辅导答疑及作业布置批改，学生课堂参与度较高，学习态度积极。
（三）学风建设成效初显
学生出勤纪律良好，课堂表现专注，作业完成质量达标；各班级学风建设有序推进，学习风气日渐浓厚，未发现严重违反课堂纪律的行为。
（四）评估支撑材料有序推进
各单位对毕业论文、人才培养方案、教案、课件、试卷等本科教学审核评估支撑材料进行整理工作，存档规范。
（五）听课评价落实到位
各教学单位党政领导干部、教学督导成员均深入教学一线随堂听课，每人听课不少于1学时，其中党政领导干部均完成本单位学生班级思政课听课任务；通过同行听课促进教师交流，有效推动教学能力提升。
三、存在的主要问题及建议
（一）教师教学档案的收集与整理
问题：个别教学单位未能于开学前完成教师教学档案（含教师简介、教案、课件、教学日历等）的收取与归档工作，理由多为“教师未到校报到”或“材料未收取齐全”，缺乏提前规划和主动协调，导致材料缺失、整理滞后，影响了开学初教学秩序与评估材料的系统性。
建议：各教学单位应进一步增强工作前瞻性和主动性，提前制定每学期教学档案收集计划，明确归档范围、时间节点与责任人，并建立定期催交和通报机制；对于未能按时报到的教师，须采取线上提交、代办转交等多种灵活方式及时完成材料收取，确保开学前教学档案齐全归档，保障教学秩序正常运行和评估材料的系统性。
（二）学风建设有薄弱环节
问题：部分班级存在个别学生上课迟到的现象，部分学生课堂互动的主动性不足。
建议：各教学单位应加强对学生的课堂纪律教育，建立考勤预警和定期通报机制，对经常迟到的学生及时进行提醒和约谈；同时鼓励教师丰富课堂互动形式，调动学生参与积极性，可通过开展示范性教学交流、优秀课堂评选等方式，营造良好学风氛围。
期初教学检查是保障学期教学质量的重要抓手，各教学单位需以此次检查为契机，对标本科教学审核评估要求，持续补短板、强弱项，切实提升教学质量。教务处将持续强化教学过程监控，为学院本科教育教学高质量发展提供支撑。

                         教务处
2025 年 9 月18日
6